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O‘ZBEKISTON XALQLARINING 
AMALIY SAN’ATI VA MA’NAVIY 
MEROSINI O‘RGANISH: 
TARIXIY VA PEDAGOGIK 
JIHATLAR

UDK 7:37.01; 75.03

Kаyumоv Еrkin Kаzаkbаyеvich
Guliston davlat universiteti,
“Amaliy san’at va dizayn” kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqola O‘zbekiston xalq amaliy san’ati va usta-shogird tizimining tarixiy, madaniy hamda pedagogik 
ahamiyatini o‘rganishga bag‘ishlangan. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, usta-shogird tizimi nafaqat hunar sirlarini uza-
tadi, balki shogirdlarning axloqiy odoblari, mas’uliyat hissi va estetik didini shakllantirishga ham xizmat qiladi. Maqolada 
tarixiy manbalar, amaliy kuzatuvlar va pedagogik tajribalar tahlil qilinib, milliy amaliy san’at namunalarini zamonaviy ta’lim 
jarayoniga integratsiya qilishning samarali usullari ko‘rsatib berilgan.

Kalit so‘zlar: xalq amaliy san’ati, usta-shogird tizimi, naqqoshlik, ganchkorlik, zardo‘zlik, ma’naviy tarbiya, estetik did, 
pedagogik metod, madaniy meros, zamonaviy ta’lim.
Abstract: This article is devoted to the study of the historical, cultural, and pedagogical significance of Uzbek folk applied 
arts and the master–apprentice tradition. The research findings demonstrate that the master–apprentice system not only 
ensures the transmission of professional skills and craftsmanship techniques but also contributes to the formation of 
apprentices’ moral values, sense of responsibility, and aesthetic taste. The article analyzes historical sources, practical 
observations, and pedagogical experiences and identifies effective methods for integrating national applied art traditions 
into the modern educational process.

Key words: folk applied arts, master-apprentice system, ornamental painting, ganch carving, gold embroidery, spiritual 
education, aesthetic taste, pedagogical methods, cultural heritage, modern education.
Аннотация: Данная статья посвящена изучению исторического, культурного и педагогического значения народ-
ного декоративно-прикладного искусства Узбекистана и системы “мастер-ученик”. Результаты исследования пока-
зывают, что система “мастер-ученик” не только передаёт секреты ремесла, но и способствует формированию 
моральных качеств, чувства ответственности и эстетического вкуса у учеников. В статье проанализированы 
исторические источники, практические наблюдения и педагогический опыт, а также представлены эффективные 
методы интеграции образцов национального декоративно-прикладного искусства в современный образова-
тельный процесс.

Ключевые слова: народное декоративно-прикладное искусство, система “мастер-ученик”, чеканка, резьба по 
камню, вышивка золотом, духовное воспитание, эстетический вкус, педагогический метод, культурное наследие, 
современное образование.

KIRISH
O‘zbekiston xalqlarining tarixiy tajribasi, ma’naviy qadriyatlari hamda ilm-fan va madaniyat durdonalarini 

chuqur o‘rganish bugungi kunda milliy rivojlanish strategiyasining ustuvor yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Bu 
jarayonning ahamiyati shundaki, milliy madaniyatni ilmiy asosda o‘rganish orqali yosh avlodning estetik didi, 
ma’naviy qadriyatlarni idrok etish qobiliyati va zamonaviy dunyoda o‘z o‘rnini topish imkoniyati oshadi [1:12]. 
Respublikamiz hukumati tomonidan qabul qilingan strategik hujjatlar, jumladan, “Milliy madaniyat va ma’navi-
yatni rivojlantirish konsepsiyasi” yoshlarni ta’lim-tarbiya jarayonida milliy san’at va qadriyatlar namunalarini 
keng qo‘llashni rag‘batlantirmoqda [2:8].

Tarixiy va arxiv ma’lumotlariga qaraganda, ajdodlarimizning yaratuvchanligi nafaqat milliy madaniyatni 
boyitgan, balki jahon madaniyati darajasiga ham ko‘tarilgan [3:45]. Shu bilan birga, bugungi kunda o‘rta maxsus 
va oliy ta’lim muassasalarida usta-shogird tizimi hamda sharqona ma’naviy odoblarning yetarli darajada o‘til-
masligi yoshlar ma’naviy va axloqiy tarbiyasiga salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda. Bu holat, ayniqsa, amaliy san’at va 
hunarmandchilik sohasida sezilarli [5:110]. Shu bois ajdodlarimizning ma’naviy merosidan samarali foydalanish, 
uning tizimli o‘rganilishi va yoshlar tarbiyasida tatbiq etilishi bugungi kun talabi hisoblanadi [6:171]. 
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Milliy amaliy san’atni o‘rganish va yoshlarni estetik jihatdan tarbiyalash jarayonida nafaqat tarixiy faktlar, 
balki ularning pedagogik ahamiyati ham muhimdir. Masalan, Al-Farobiy, Abu Rayhon Beruniy, Alisher Navoiy 
va boshqa sharq olimlari ma’naviy kamolot va go‘zallikka intilishni ilmiy asosda yosh avlod ongiga singdirishga 
chaqirganlar [2:8]. Shu nuqtai nazardan, O‘zbekiston xalqining amaliy san’ati va usta-shogird tizimi nafaqat 
san’at, balki pedagogik meros sifatida ham o‘rganilishi zarur.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
O‘zbekiston xalq amaliy san’ati va usta-shogird tizimi bo‘yicha olib borilgan tadqiqotlar tarixiy, madaniy 

va pedagogik jihatlarni chuqur o‘rganishga qaratilgan. Ilmiy adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, milliy amaliy 
san’atning rivojlanishi nafaqat hunarmandchilik texnologiyalari va estetik jihatlarga, balki shogirdlarning 
ma’naviy-axloqiy tarbiyasiga ham bog‘liq [3:52].

Tarixiy-tahliliy tadqiqotlar orqali naqqoshlik, ganchkorlik, zardo‘zlik va boshqa amaliy san’at turlarining 
tarixiy ildizlari, stilistik xususiyatlari hamda texnologik yondashuvlari aniqlangan. Masalan, Buxoro va O‘ratepa 
hududlaridagi ustalar maktablarida shakllangan metodik yondashuvlar hamda pedagogik tajribalar solishtirilgan 
va ularning samaradorligi baholangan [11:129]. Bu tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, usta-shogird tizimi nafaqat hunar 
sirlarini o‘rgatish, balki shogirdlarning ijtimoiy va ma’naviy kamolotini shakllantirishga ham xizmat qilgan.

Kvalitativ va kvantitativ tadqiqot metodlari esa shogirdlarning o‘qish yillari, ish haqi, mustaqil ishlash dara-
jasi va ijodiy rivojlanish ko‘rsatkichlarini raqamli tarzda tahlil qilish imkonini bergan. Shu orqali usta-shogird 
tizimining amaliy va pedagogik samaradorligi aniqlangan [3:55]. Holat tahlili (case-study) usuli esa har bir ustaning 
pedagogik yondashuvi, shogirdlar bilan munosabati hamda estetik va ma’naviy tarbiya berish usullarini chuqur 
o‘rganishga xizmat qilgan [5:112].

Bundan tashqari, zamonaviy adabiyotlarda O‘zbekiston xalq amaliy san’atini pedagogik jarayonga inte-
gratsiyalash masalalari ham ko‘rib chiqilgan. Jumaboyev va boshqalar tadqiqotlarida amaliy san’atni o‘qitishda 
usta-shogird metodikasining zamonaviy ta’lim jarayoniga tatbiqi, shuningdek, raqamli texnologiyalar orqali 
ijodiy faoliyatni rivojlantirish imkoniyatlari yoritilgan [9:1489-1494]. Shu bilan birga, adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsa-
tadiki, milliy amaliy san’at va usta-shogird tizimini o‘rganish nafaqat tarixiy merosni saqlash, balki zamonaviy 
pedagogik jarayonda yoshlarning estetik didi, ijodiy fikrlashi hamda ma’naviy tarbiyasini rivojlantirishga xizmat 
qiladi [1:12]. Bu jihatlar, ayniqsa, oliy va o‘rta maxsus ta’lim muassasalarida san’at va hunarmandchilikni o‘qi
tishda dolzarb ahamiyat kasb etadi.

Natijada, mavjud adabiyotlarni tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki, usta-shogird tizimi va milliy amaliy san’atning 
pedagogik ahamiyati integrativ yondashuv orqali samarali tarzda o‘rganilishi mumkin. Bu yondashuv tarixiy 
manbalarni tahlil qilish, hududiy ustalar tajribasini solishtirish, sifatli va miqdoriy tahlil metodlarini qo‘llash hamda 
case-study usulini birlashtirish orqali ilmiy asoslangan natijalarga erishishga xizmat qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
O‘zbekiston xalq amaliy san’ati qadimiyligi, boyligi va serqirraligi bilan dunyoga mashhur. Uning eng rivo-

jlangan turlari quyidagilardir: naqqoshlik, ganchkorlik, yog‘och o‘ymakorligi, toshtaroshlik, suyak o‘ymakorligi, 
kandakorlik, pichoqchilik, zargarlik va kashtachilik [3:50]. Ushbu san’at shakllari asrlar davomida shogirdlik tizimi 
orqali uzatilgan bo‘lib, bu jarayon nafaqat hunar sirlarini, balki sharqona ma’naviy odoblarni ham o‘z ichiga 
olgan.

Tarixiy manbalar shuni ko‘rsatadiki, naqqoshlar va boshqa hunar ustalari yuqori ilmiy tayyorgarlik bilan 
ajralib turgan. Ular madrasalarda tarix, adabiyot, musiqa, matematika va kimyo fanlarini o‘rgangan hamda shu 
asosda o‘z san’atlarini mukammal rivojlantirganlar [3:52]. Usta-shogird tizimi qat’iy qoidalarga asoslangan bo‘lib, 
shogirdlar odatda 7–8 yoshdan boshlab 7–12 yil davomida ustoz qo‘lida mashq qilganlar. Shogird o‘zining 
san’at sirlarini puxta egallaganidan keyin “oq fotiha” marosimi bilan mustaqil ish boshlashga haqli bo‘lgan [3:53].

Amaliy misollar usta-shogird tizimining samaradorligini ko‘rsatadi. Masalan, ganchkorlik ustasi Usmon 
Ikromov 8 yil davomida ustoz Rasulhojining qo‘lida ishlagan va oxir-oqibat “usta” nomiga sazovor bo‘lgan [3:54]. 
Shirin Murodov esa birinchi mustaqil ishini bajarib, ustalar orasida obro‘ qozongan [3:55]. Shu kabi tajribalar 
usta-shogird tizimining nafaqat kasbiy, balki ma’naviy ahamiyatini namoyon qiladi.

Shuningdek, XIX–XX asrlar o‘rtalarida Buxoro, O‘ratepa va boshqa shaharlar ustalari xalq hunarmandchilik 
markazlarini tashkil qilganlar [3:48]. Ularning ishlari nafaqat milliy, balki jahon madaniy merosi sifatida qadrlanadi.
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TAHLIL VA NATIJALAR
O‘zbekiston xalq amaliy san’ati va usta-shogird tizimining tarixiy hamda pedagogik ahamiyati bugungi 

kunda yanada dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, milliy amaliy san’at-
ning rivojlanishi nafaqat hunarmandchilik texnologiyalari va estetik qobiliyatga, balki ijtimoiy hamda ma’naviy 
omillarga ham bog‘liq [3:50]. Masalan, usta-shogird tizimida shogird faqat hunar sirlarini o‘rganib qolmasdan, 
ustozning hayotiy qadriyatlari, mehnat intizomi va sharqona axloq odoblarini ham qabul qilgan. Bu esa ularning 
nafaqat kasbiy, balki shaxsiy ma’naviy rivojlanishiga xizmat qilgan [1:15].

Shuningdek, tarixiy manbalar va amaliy kuzatuvlar shuni ko‘rsatadiki, naqqoshlik, ganchkorlik, zardo‘zlik 
kabi san’at turlarining rivojlanishida hududiy maktablarning o‘rni katta bo‘lgan. Har bir hududning o‘ziga xos 
stilistik va texnologik xususiyatlari hamda ustalar maktabi shakllantirgan metodologiyasi o‘rganish uchun 
muhim ilmiy material hisoblanadi [11:128]. Masalan, Buxoro va O‘ratepa ustalarining ishlari yuqori estetik va texnik 
darajada bo‘lib, ularning tarbiyaviy metodlari bugungi pedagogik yondashuvlarda ham qo‘llanishi mumkin [12:95].

Zamonaviy pedagogik nuqtai nazardan qaraganda, usta-shogird tizimi faqat hunar o‘rgatish emas, balki 
yoshlarni ma’naviy va axloqiy jihatdan tarbiyalashning samarali mexanizmi hisoblanadi. Shu jihatdan, Al-Far-
obiy va Alisher Navoiy kabi sharq olimlarining estetik va axloqiy tarbiyaga oid konsepsiyalari bugungi san’at 
ta’limida integratsiyalashgan holda qo‘llanilishi mumkin [2:10]. Shuningdek, O‘zbekistonning tarixiy shaharlari va 
muzey fondlaridagi amaliy san’at namunalarini tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki, amaliy san’atning estetik va texnik 
tomoni bilan birga u inson tafakkuri, diqqat-e’tibor va muvozanat hissini shakllantiradi [5:110]. Bu jarayon yoshlar 
ijodiy fikrlashini rivojlantiradi va ularni nafaqat hunarmand, balki estetik didga ega shaxs sifatida tarbiyalaydi.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, zamonaviy ta’lim jarayonida milliy amaliy san’atni o‘rgatishda usta-shogird 
metodikasini qayta tiklash hamda pedagogik integratsiya qilish zarur. Bu jarayon nafaqat amaliy mahoratni 
oshiradi, balki milliy ma’naviyatni rivojlantirishga ham xizmat qiladi [6:171]. Shu bilan birga, usta-shogird tizimi 
orqali yoshlar o‘zlarida mas’uliyat, sabr-toqat, ijodiy intizom hamda hayotiy qadriyatlarni shakllantiradi.

Muhokama davomida shuni ta’kidlash mumkinki, amaliy san’at va usta-shogird tizimi o‘tmishdagi tajriba 
va bilimlarni jamlash bilan birga zamonaviy texnologiyalarni qo‘llash orqali yanada samarali bo‘lishi mumkin. 
Masalan, virtual va raqamli o‘quv resurslari orqali shogirdlarga naqsh yaratish jarayonlarini interaktiv tarzda 
o‘rgatish imkoniyati mavjud [10:87]. Bu esa nafaqat o‘quv jarayonini boyitadi, balki milliy amaliy san’atning saqla-
nishi va rivojlanishiga xizmat qiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
O‘zbekiston xalq amaliy san’ati va usta-shogird tizimi tarixiy jihatdan chuqur ildizlarga ega bo‘lib, bugungi 

kunda milliy madaniyatni saqlash hamda yoshlarni estetik va ma’naviy jihatdan tarbiyalashning samarali vosi-
tasi hisoblanadi [3:45].

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, usta-shogird tizimi nafaqat hunar sirlarini uzatadi, balki shogirdlarning 
axloqiy odoblari, mas’uliyat hissi, sabr-toqat hamda ijodiy qobiliyatlarini shakllantiradi. Bu esa yoshlarni 
zamonaviy jamiyatda yetuk shaxs sifatida tayyorlashda muhim ahamiyatga ega [1:15].

Shuningdek, tarixiy amaliy san’at namunalarini o‘rganish va ularni zamonaviy ta’lim jarayoniga integratsiya 
qilish orqali yosh avlodning estetik didini rivojlantirish, milliy qadriyatlarni idrok etishini oshirish hamda ularni 
ilmiy tafakkurga yo‘naltirish mumkin [5:110]. Bu jarayon milliy madaniyatning saqlanishi va global madaniy jara
yonlar bilan uyg‘unlashishiga xizmat qiladi.

Xulosa qilib aytganda, O‘zbekiston xalqining amaliy san’ati va usta-shogird tizimi nafaqat tarixiy meros, 
balki pedagogik va ma’naviy ta’limning samarali modeli hisoblanadi. Unga asoslangan holda zamonaviy ta’lim 
jarayonida milliy san’at namunalarini o‘rgatish yoshlarni professional, ijodiy hamda axloqiy jihatdan yetuk shaxs
lar qilib tarbiyalashga imkon yaratadi [6:171]. Shu bilan birga, raqamli texnologiyalarni qo‘llash orqali bu jarayonni 
yanada interaktiv va samarali qilish mumkin.

Kelajakda ushbu tizimni rivojlantirish va modernizatsiya qilish milliy madaniyatimizni saqlash, yoshlarni 
yuqori ma’naviyatli, kreativ hamda estetik jihatdan yetuk shaxslar qilib tarbiyalashga imkon yaratadi. Natijada, 
O‘zbekiston xalq amaliy san’ati nafaqat milliy, balki global madaniyat maydonida ham o‘zining bebaho o‘rnini 
mustahkamlashda davom etadi. Shu bois amaliy san’at merosini o‘rganish va usta-shogird tizimini rivojlantirish 
milliy madaniyatning davomiyligini ta’minlaydigan strategik yo‘nalish hisoblanadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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